## PROPOSITIO XXIII.

*Sanctarum Missarum officia Romanae Ecclesiae suis dominicis et sanctorum diebus fideliter observentur, ut in illis patrum traditiones humiliter custodiantur.*

5     Jesus Christus, primus et summus *pontifex* et *sacerdos in aeternum secundum ordinem Melchisedech*, non quidem leviticus, sed evangelicus, non veteris, sed novae legis, in „nocte coenae“, „pridie quam pateretur“ in cruce, in memoriam suae mortis instituit et tradidit apostolis formam et verba consecrationis sui corporis 10 et sanguinis in eucharistiae sacramento, sicut ex sanctis evangelii docetur et colligitur evidenter. *Nam, quoties hunc panem manducamus et calicem bibimus, mortem Domini annuntiamus:* prima *Ad Corinthios* undecimo circa finem. Unde cum dixit Jesus: *Hoc facite in meam commemorationem*, expresse instituit hoc sacramentum et tacite destituit agni paschalis typicum sacrificium, ut ait Isidorus super Matthaeum, et ponitur *De consecratione* distinctione secunda capitulo *Accipite*. De hoc vide quartum *Sententiarum* distinctione octava. De forma consecrationis sanguinis Christi a sanctis doctoribus verius creditur et tenetur, quod ea sit forma, 20 quae in Canone habetur, qua ex primitiva traditione apostolorum et sanctorum patrum Ecclesia utitur generalis. Sunt enim multa adiecta, quae nullus evangelistarum legitur expressisse. Lege super hoc pulchra dicta Innocentii papae tertii: *Extra, De celebratione Missarum* capitulo *Cum Martha*. Apostoli enim de forma et materia 25 huius sacramenti, sicut de Domino Iesu Christo acceperunt, ita et servaverunt et sanctae Ecclesiae tradiderunt. (*Hoc*) quoad actum celebrandi. Quoad modum seu ritum, tempus, locum atque ornatum sacrarum vestium et vasorum nonnulla, prout decuit, ordinavunt, et eorum exemplo atque doctrina similiter fecerunt successores.

16 Hieronymus CJC    24 Cum Matth H    26 Hoc fehlt H

5 Vgl. Hebr. 6, 20; 7, 17 Ps. 109, 4      7 Vgl. Hymnus „Pangue lingua gloriosi“ ChRH, 14467      8 Vgl. *Canon Missae* im Röm. Missale      10 Vgl. Matth. 26, 26 ff. (Marc. 14, 22 ff.; Luc. 22, 19 f.)      11 Vgl. I Cor. 11, 26      13 Luc. 22, 19  
17 CJC, Decr. III, 2, 88 — Frdbg. I, 1350      17 P. LOMBARDUS, *Sententiarum* lib. IV, dist. IX — ML, 192, 856 f.      23 CJC, Decr. Greg. III, 41, 6 — Frdbg. II, 636 f.

Mohlberg, Radulph de Rivo II.

Unde in gestis sextae synodi dicitur, quod „Iacobus, frater Domini secundum carnem, cui primum tradita est Hierosolymitana ecclesia, et Basilius, Caesareensis episcopus, tradiderunt nobis Missae celebrationem“: *De consecratione distinctione secunda, Iacobus.* Ab initio 5 siquidem, cum adhuc esset novella Ecclesia, „apostoli“ cum sanctificatione crucis et oratione dominica, prout in quibusdam scripturis veteribus reperitur, „et in cotidianis vestibus et ligneis calicibus celebrabant. Sed beatus Clemens“, ut dicit Gemma, „tradente beato Petro, usum sacrarum vestium ex lege superposuit. Sanctus Soter, 10 natione Campanus, qui coepit anno Domini centesimo vigesimo quinto, interdixit mulieribus „sanctas vestes altaris contingere et incensa circa altaria deferre“: distinctione vigesima tertia capitulo *Sacrosanctas*. Unde non nisi a sanctis hominibus vestimenta sacra contingant nec aliis usibus commodentur: *De consecratione distinctione prima capitulo In sanctam* et capitulo *Vestimenta*, nec „nuptiarum praestentur ornatibus: capitulo dicto Ad nuptiarum. Sanctus „Zephyrinus, decimus sextus“ papa, „vitreis vasis“, sanctus „vero Urbanus“ papa primus „argenteis“ constituit celebrari: *De consecratione distinctione prima, Vasa.* „De quibus sanctus Boni- 20 fatius, episcopus et martyr, interrogatus, an in vasis ligneis liceret confidere, respondit: Quondam sacerdotes aurei erant et calicibus ligneis utebantur“ et nunc econtra. „In his autem sicut et in reliquis cultibus magis et magis per incrementa temporum decus

---

4 Richtiger prima      10 158      13 Sacras CJC      15 Iustum H  
16 praetenditur H    c. d. H

1 Gemeint ist das „Trullanum“ (692) = Concilium Quinisextum CJC, Deer. III, 1, 47 — Frdbg. I, 1306      5 Vgl. „Cum eiusdem crucis charactere basilicae dedicantur, altaria consecrantur, altaris sacramenta cum interpositione dominicorum verborum conficiuntur“. S. AUGUSTINUS, *Sermo 247* (suppositus) Nr. 7 — ML, 39, 2204 Dieser Sermo wird Ivo CART. zugeschrieben      6 Vgl. GREGORIUS M., *Registri Epistularum*, lib. IX, ep. 12 (*ad Ioannem Syracusanum*) — ML, 77, 956f. HONORIUS AUG., *Gemma animae*, c. 86 — ML, 172, 572 WALAFRIDUS, *De exordiis et incrementis*, c. 23 MGH, LL, II, Capitularia Bd. 2, S. 496 — c. 22 ML, 114, 944 BONA, *Rerum liturgicarum*, lib. I, c. 5 (lib. II, c. 15)      7/8 HONORIUS AUG., *Gemma animae*, lib. I, c. 89 — ML, 172, 573      9 XIII Soter [s. a.] *Liber pontificalis*, ed. DUCHESNE, Bd. 1, S. 135      11 CJC, Decr. I, 23, 25 — Frdbg. I, 86      Vgl. *Liber pontificalis*, ed. DUCHESNE, Bd. 1, S. 135 (227)      16 CJC, Decr. III, 1, 41 und 42 — Frdbg. I, 1304f. 17 XVI Zephyrinus [s. a.] *Liber pontificalis*, ed. DUCHESNE, Bd. 1, S. 139      18 XVIII Urbanus [s. a.] *Liber pontificalis*, ed. DUCHESNE, Bd. 1, S. 143      19 CJC, Decr. III, 1, 44 — Frdbg. I, 1305 Vgl. WALAFRIDUS, *De exordiis et incrementis*, c. 25, MGH, LL, II, Capitularia Bd. 2, S. 503 — c. 24, ML, 114, 951,      22 CJC, I. c.

succrevit ecclesiarum": capitulo *Vasa*. Unde „etsi non ex argento, saltem ex stanno, non ex aere vel aurichalco fiat calix": capitulo dicto *Et calix*. Sanctus Stephanus, natione Romanus, qui coepit anno ducentesimo quinquagesimo octavo, preecepit, ut „vestimenta ecclesiae, quibus Domino ministratur, et sancta sint et honesta": in capitulo *Vestimenta supradicto*. Sextus secundus, qui coepit anno ducentesimo sexagesimo primo, constituit, ut Missa super altare celebraretur, quod antea non fiebat. Felix primus, natione Romanus, qui coepit anno Domini centesimo sexagesimo sexto, „constituit super memorias martyrum Missas celebrari." Sanctus Silvester primus, natione Romanus, qui coepit anno Domini trecentesimo decimo quinto, „constituit, ut diaconi dalmatica uterentur in ecclesia et pallio linostino eorum laeva tegeretur. Primo siquidem sacerdotes ante casularum usum dalmaticis induebantur; postea vero, cum casulis uti coepissent, dalmaticae diaconibus sunt concessae."

Item constituit, „ut sacrificium altaris non in serico panno aut in tincto, sed in puro lineo ab episcopo consecrato celebretur, sicut corpus Domini in sindone linea munda sepultum fuit": *De consecratione distinctione prima, Consulto*. De dicto Urbano legitur, quod aquam admisceri censuit, sicut et apostolica traditio docuit de hoc: *De consecratione distinctione secunda capitulo primo et tribus capitulis sequentibus*, nec una coniungantur, ut in capitulo *Didicimus secunda distinctione*. Beatus Bonifatius primus, natione Romanus, qui coepit anno Domini quadringentesimo vigesimo quinto, interdixit, ne moniales seu quaecumque mulieres sacra vasa seu pallas altaris contingerent. Et qualiter sacrae vestes lavari debeant, dicitur in capitulo *Nemo per ignorantiam, De consecratione distinc-*

---

3 Ut calix CJC      7 257      9 269      23 Didicimus] c. dist. H      24 418

1 CJC, Decr. III, 1, 45 — Frdbg. I, 1306	3 XXIV Stephanus 254—257
<i>Liber pontificalis</i> , ed. DUCHESNE, Bd. 1, S. 154	4 CJC, Decr. III, 1, 42 — Frdbg. I, 1305
Vgl. <i>Liber pontificalis</i> , ed. DUCHESNE, Bd. 1, S. 154	6 XXV Xystus II, 257—258
<i>Liber pontificalis</i> , ed. DUCHESNE, Bd. 1, S. 155	7 Vgl. CJC, Decr. III, 1, 11 — Frdbg. I, 1297
ed. DUCHESNE, Bd. 1, S. 158	8 XXVII Felix 269—274 <i>Liber pontificalis</i> , ed. DUCHESNE, Bd. 1, S. 158 (= Felix) WALAFRIDIUS, <i>De exordiis et incrementis</i> , c. 21, MGH, LL, II, Capitularia Bd. 2, S. 494 — c. 20, ML, 114, 941
Vgl. <i>Liber pontificalis</i> , ed. DUCHESNE, Bd. 1, S. 158	12 WALAFRIDIUS, o. c. cap. 25, MGH, LL, II, Capitularia Bd. 2, S. 504 — c. 24, ML, 114, 952
<i>Liber pontificalis</i> , ed. DUCHESNE, Bd. 1, S. 171, 189	Vgl. <i>Liber pontificalis</i> , ed. DUCHESNE, Bd. 1, S. 171
23 CJC, Decr. III, 2, 6 — Frdbg. I, 1315	16 CJC, Decr. III, 1, 46 — Frdbg. I, 1306
<i>Liber pontificalis</i> , ed. DUCHESNE, Bd. 1, S. 227	21 CJC, Decr. III, 2, 1—4 — Frdbg. I, 1314 f.
27 CJC, Decr. III, 1, 40 — Frdbg. I, 1304	9*

tione prima. De hora Missae celebranda sanctus Telesphorus martyr, natione Graecus, qui successit Sexto anno Domini centesimo trigesimo nono, constituit in „nocte Nativitatis Missas celebrari et hymnum angelicum sollemniter decantari. Reliquis vero 5 temporibus ante horam tertiam illas minime celebrandas, quia et eadem hora Dominus crucifixus est et super apostolos Spiritus sanctus legitur descendisse“: *De consecratione distinctione prima, Nocte.* In quadragesima autem hora vespertina: capitulo dicto *Solent.* Similiter eadem hora seu in noctis initio in sabbato sancto: 10 sexagesima quinta distinctione, *Quod a patribus* et capitulo *Ordinationes.* „Celebrationes enim ordinum iuxta decreta sanctorum patrum tam sero fiebant in sabbato, ut potius dominicae quam sabbato adscriberentur.“ Vide *Micrologum* capitulo vigesimo nono. Ex hac antiquitate hodie servatur, ut diebus ieuniorum Missa in 15 Nona dicatur et aliis diebus ad Tertiam, et si ambo concurrant, Missa de festo ad Tertiam festive dicitur et de ieunio ad Nonam; et ita fit Romae et in Colonia. In collegiis servatur, ut maior Missa dicatur ante ultimam horam ante prandium, et si occurrant duae, prima ante paenultimam horam imponitur. De praesentibus 20 autem necessariis infra tangetur.

„Presbyter cum se parat ad Missam, iuxta Romanam consuetudinem decantat psalmos *Quam dilecta, Benedixisti, Inclina, Credidi, Kyrie eleison, Pater noster, Et ne,* versiculum *Ego dixi, versiculum Converte, versiculum Fiat misericordia, versiculum Sacerdotes, versiculum Protector noster, versiculum Domine exaudi; oratio Aufer, alia Actiones, secundum Micrologum“ capitulo primo et vigesimo tertio. Eo introeunte „ad altare, cantatur antiphona ad Introitum, quae abinde“ in Romano „hoc nomen“ et in Ambrosiano nomen *Ingressae* „meruit habere. Coelestinus“ primus, natione Romanus, qui coepit anno Domini quandringentesimo decimo octavo, „in ordine quadragesimus primus, constituit, ut psalmi David*

---

3 125 10 Richtiger 75

1 IX Telephorus [s. a.] *Liber pontificalis*, ed. DUCHESNE, Bd. 1, S. 129 3 CJC,  
Decr. III, 1, 48 — Frdbg. I, 1306 Vgl. *Liber pontificalis*, ed. DUCHESNE, Bd. 1, S. 129  
8 CJC, Decr. III, 1, 50 — Frdbg. I, 1307 9 CJC, Deer. I, 75, 3 und 1 — Frdbg.  
I, 266, 265 11 (BERNOLDUS), *Micrologus*, c. 25 — ML, 151, 1002 14 Vgl.  
(BERNOLDUS), *Micrologus*, c. 48, 58 — ML, 151, 1013, 1019 21 (BERNOLDUS),  
*Micrologus*, c. 1, 23 — ML, 151, 979, 992 22 Ps. 83, 84, 85, 115 29 XLV  
Coelestinus 422—432 *Liber pontificalis*, ed. DUCHESNE, Bd. 1, S. 230

centesimus et quinquagesimus ante sacrificium canerentur antiphonatim ex omnibus, quod ante non fiebat, nisi tantum epistula beati Pauli et sanctum evangelium recitabantur. Ex hoc instituto excerpti de psalmis Introitus, Gradualia, Offertoria ante sacrificium,  
 5 Communiones inter communicandum cum modulatione ad Missam in Ecclesia Romana cantari coeperunt“ secundum Sigibertum et alios in *Chronicis*. Non autem intellegendum, quod Coelestinus primo introduxit psalmos dici particulatim ante sacrificium, immo ab initio diu ante eum a patribus sunt servati. Unde Cassianus  
 10 libro tertio *De institutis monachorum* capitulo decimo: „Verum ne hoc quidem ignorandum die dominica unam tantummodo Missam ante prandium celebrari, in qua psalmorum atque orationum seu lectionum pro ipsius collectae vel communionis dominicae reverentia sollemnis aliquid impendentes in ipsa Tertiam Sextamque pariter  
 15 consummatam reputant.“ Quoties igitur idem a diversis constitutum reperitur, intellegi debet, quod posterior constitutum vel observatum a prioribus vel innovavit et autorizavit vel emendavit, declaravit, publicavit aut quid simile fecit.

Ecce de Epistulis et Evangelii legitur, quod successores  
 20 apostolorum Epistulas et Evangelia legi statuerunt. Unde praecipitur in canonibus apostolorum, et ponitur *De consecratione* distinctione prima: „Omnes“ ut „fideles“ ad sacramenta sollemniter convenientes „scripturas apostolorum et evangelium audiant et in oratione usque in finem Missae perseverent“. Alibi scribitur, quod  
 25 „Epistulam et Evangelium Alexander papa ad Missam legi constituit“. Item beatus „Hieronymus presbyter“ cardinalis „Epistulas et Evangelia, ut hodie habet Ecclesia, collegit“ et ordinavit, ut „in libro, qui *Comes* dicitur“, habetur et ipse ait scribeb*ens* „ad Constantium“ episcopum. Et „Damasus papa, ut nunc moris est, legi  
 30 censuit“. In Ambrosiano autem officio copiose habentur per totum

3 recitabatur *H* 10 c. XI *Petschenig*

3 SIGEBERTUS, *Chronica ad annum 426* ML, 160, 78 — MGH, SS. Bd. 6, S. 307 JAC. DE VORAGINE, *Chronicon Legendae aureae insertum*. MGH, SS. Bd. 24, S. 169 Vgl. GILBERTUS, *Chronicon Pontificum*. MGH, SS. Bd. 24, S. 126 Vgl. *Liber pontificalis*, ed. DUCHESNE, Bd. 1, S. 230 RUPERTUS TUIT., *De divinis officiis*, lib. II, c. 21 — ML, 170, 47 10 CASSIANUS, *De institutis coenobiorum*, lib. III, c. 11 ed. PETSCHENIG S. 44 22 CJC, Decr. III, 1, 62 — Frdbg. I, 1311 25 Vgl. HONORIUS, *Gemma animae*, lib. I, c. 88 — ML, 172, 572 und SIGEBERTUS, *Chronica ad annum 688* MGH, SS. Bd. 6, S. 327 — ML, 160, 130 30 Vgl. P. LEJAY, *Le rite ambrosien im Dictionnaire d'archéologie et de liturgie*, Bd. 1, Sp. 1401 ff., Paris, 1907

annum Epistulae et Evangelia, saepe cum Romano officio concordantes et saepe differentes. Idem etiam officium in festivitatibus et dominicis pulchrum servat ordinem. Nam ad Missam post *Gloria in excelsis* et *Kyrie eleison* ter, deinde legitur prima lectio de 5 Veteri Testamento cum responsorio, quod *Psalmellum* vocat et nos *Graduale*, secunda de Novo Testamento cum *Alleluia* et versu ut Romani, tertia de sancto evangelio, ante quod et post quod cantantur antiphonae, quae dicuntur ante Evangelium et post Evangelium, quibus carent Romani.<sup>10</sup> Officium autem Ambrosianum longe 10 praecessit Romanum, ut supra propositione duodecima. Et qui videt Ambrosianum, aperte cognoscit, quod cantus Missae, Epistulae et Evangelia et plures orationes, responsoria et antiphonae et cetera officia recepta sunt ab illo. Et huius signum est, quia cantus concurrentes utrobique sunt eiusdem toni, ut Introitus *Gaudemus* 15 utrobique est primi toni; sed nota Ambrosiana est fortior, durior et magis extensa.<sup>11</sup>

Revertamur igitur ad initium Missae. Sanctus Damasus papa, natione Hispanus, qui coepit anno Domini trecentesimo septuagesimo, praecepit, ut presbyter confessionem faceret, antequam accedat ad 20 altare. „Sacerdos igitur paratus veniens ad altare Romano ordine dicit antiphonam *Introibo* cum psalmo *Iudica* et facit confessionem, quam *Micrologus* capitulo vigesimo tertio breviter sic ponit: „Confiteor Deo omnipotenti, istis sanctis et omnibus sanctis et tibi, frater, quia peccavi cogitatione, locutione, in opere, in pollutione mentis 25 et corporis. Ideo precor te, ora pro me. Misereatur tui omnipotens Deus et dimittat tibi omnia peccata, liberet te ab omni malo et conservet te in omni opere bono, et perducat nos Jesus Christus, Filius Dei vivi, in vitam aeternam. Amen. Indulgentiam et remissionem omnium peccatorum nostrorum tribuat nobis omnipotens et 30 misericors Dominus. Amen.“ Huic confessioni concordant Praedicatores et dicunt: „Absolutionem et remissionem“ etc., quae verba ex evangelio sumuntur: *Quodcumque solveris* etc. et *Quorum remiseritis* etc. In Romano officio Introitus cantatur cum versu de psalmo, *Gloria Patri* et repetitione, quod non fit de Ingressa Ambrosiana. In graduali beati Gregorii ad Introitum annotantur semper

---

<sup>10</sup> Vgl. S. 75    <sup>17</sup> XXXVIII Damasus 366—384 *Liber pontificalis*, ed. DUCHESNE, Bd. 1, S. 212    <sup>22</sup> (BERNOLDUS), *Micrologus*, c. 23 — ML, 151, 992    <sup>32</sup> Matth. 16, 19 Joan. 20, 23    <sup>35</sup> Vgl. *Liber Antiphonarius* S. GREGORII — ML, 78, 641 ff.

duo versus de psalmo, sicut hodie observamus de *Requiem*. Aliqui scripserunt, quod ex statuto Coelestini totus psalmus olim cantabatur. Sed quod beato Gregorio adscribitur, quod Introitus „modulando composuit“, intellegendum est, quod multos Introitus ex 5 psalmis addiderit, quia valde multi ab Ambrosio sunt recepti. *Gloria Patri* „Nicaena synodus composuit“: *De consecratione distinctione prima*, *De hymnis*, „sed Damasus papa ad psalmos cantari censuit“. *Kyrie eleison* Silvester papa de Graecis sumpsisse scribitur, quod Gregorius papa ad Missam instituisse dicitur. Sciendum, quod 10 Graeci et Ambrosiani multum ad horas frequentant *Kyrie eleison* et in Missa Ambrosiana dicitur ter *Kyrie eleison* in tribus locis, post *Gloria in excelsis* et post Evangelium et in fine Missae. In Romano vero dicitur novies in uno loco cum *Christe eleison*, quod Graeci et Ambrosiani non dicunt. Item Ambrosiani ad eorum *Kyrie 15 eleison*, ad *Gloria in excelsis*, ad *Credo*, ad *Sanctus* unicam servavit notam. Et de *Gloria in excelsis* et *Sanctus* in graduali beati Gregorii Romae paucae sunt notae. Et credendum, quod plures notae saecularium super illis sine auctoritate exsistant. Ideo humilitati locorum vestrorum congruere videtur, ut super illis sequeremini 20 Carthusienses.

De laude angelica dictum est supra propositione decima tertia. *Micrologus* capitulo secundo et quadragesimo quinto dicit, quod canitur „in omni festo, quod plenum habet officium“, hoc est novem lectiones, „nisi in Adventu, die Innocentium et in Septuagesima. In his tamen 25 diebus“ secundum *Micrologum* capitulo quadragesimo quinto „natalitia apostolorum et festa sanctae Mariae *Gloria in excelsis* recipiunt iuxta Romanum consuetudinem“. Sed in hoc secundum prudentiores statur consuetudini regionis, „nec post meridiem legitur dicendum nisi in Coena Domini, ubi chrisma conficitur, et in sab- 30 batis Paschae et Pentecostes. Sacerdos deinde ad populum versus

22 capitul H 25 c. XLVI ML

1 Vgl. MENARD, *Notae et observationes in S. Gregorii M. Librum Sacramentorum*, Nr. 5 — ML, 78, 265 5 Vgl. HONORIUS, *Gemma animae*, lib. I, c. 87 — ML, 172, 572 6 CJC, Deer. III, 1, 54 — Frdbg. I, 1308 8 DURANDUS, *Rationale*, lib. IV, c. 12, Nr. 4, auch HUGO VON S. VICTOR 9 So im *Supplementum ad librum IV*. AMALARI, *De officiis divinis* bei MABILLON, *Vetera Analecta* S. 97, Paris 1723 Vgl. dagegen D. GIORGI, *De liturgia Rom. Pont.*, Bd. 2, S. 78 ff., Rom, 1743 10 Vgl. P. LEJAY, *Le rite ambrosien im Dictionnaire d'archéologie et de liturgie*, Bd. 1, Sp. 1402, Paris, 1907 21 Vgl. S. 80 22 Vgl. (BERNOLDUS), *Micrologus*, c. 2 — ML, 151, 979 25/26 (BERNOLDUS), *Micrologus*, c. 46 — ML, 151, 1012 28 (BERNOLDUS), *Micrologus*, c. 2 — ML, 151, 979

dicit *Dominus vobiscum*, quod est sumptum de Veteri Testamento“, scilicet de *Libro Ruth*, et *Pax vobis* de Novo Testamento et „de evangelio accepta“; responsio „*Et cum spiritu tuo de Epistulis Pauli, Amen* vero de *Apocalypsi*, quae apostolicus ordo, tradente 5 Domino, dici docuit et Clemens papa seu Anacletus dici constituit.“ Ambrosiani in Missa saepius dicunt *Dominus vobiscum, Et cum spiritu tuo* absque versione et *Oremus*. Notandum secundum *Micrologum* capitulo secundo, quod haec verba „plures“ exigunt „respondentes et unum salutantem. Sicut enim“ pluribus salutantibus 10 „inepte respondetur“ *Et cum spiritu tuo*, ita incongrue salutatur per *Dominus vobiscum*, nullo vel uno tantum adstante. „Hoc utique beatissimi patres apostolici Anacletus, quidem a beato Petro quintus, et Soter, de quo supra, in ordine decimus tertius, eorum decretis firmaverunt, ut sacerdos semper vel tertius esset, dum 15 Missas celebraret“: *De consecratione distinctione prima* capitulo *Hoc quoque statutum est*. „Non enim solus presbyter Missarum sollemnia vel alia divina officia potest sine ministri suffragio celebrare“: *De filiis presbyterorum* in fine. „Zacharias, vir apostolicus, in ordine nonagesimus tertius, constituit, ne sacerdotes ad 20 celebranda Missarum sollemnia cum baculo intrarent nec velato capite altari adstarent“: *De consecratione distinctione prima, Nullus episcopus*. „Sancti quoque patres in Aurelianensi concilio“ capitulo tertio „constituerunt, ut ad salutationes sacerdotis non solum clericci et Deo dicati, sed et omnis plebs consona voce respondeat“ secun- 25 dum *Micrologum* capitulo secundo. *Flectamus genua* „in ieiuniis quattuor temporum praeter Pentecostes, in feria quarta ad priorem Orationem, in feria sexta“ ad principalem et „in sabbato“ ad quatuor priores Orationes dicitur. In illa *De camino* genuflexio „more trium puerorum praetermittitur, qui statuam gentilium adorare no- 30 luerunt“. Et „iuxta Romanum ordinem in Missis quadragesimalibus“ post salutationem „genua flectimus“. Idem fit „in utraque

4 quae] q H

2 Ruth 2, 4 Matth. 9, 12 Joan. 20, 21 4 Gal. 6, 18; Phil. 4, 23;  
 II Tim. 4, 22 u. a. Apoc. 3, 14; 5, 13. 14 Vgl. HONORIUS, *Gemma animae*,  
 lib. I, c. 87 — ML, 172, 572 8 u. 11 (BERNOLDUS), *Micrologus*, c. 2 — ML, 151, 979  
 16 CJC, Decr. Greg. I, 17, 6 — Frdbg. II, 137 18 CJC, Decr. III, 1, 57 — Frdbg.  
 I, 1310 22 (BERNOLDUS), *Micrologus*, c. 2 — ML, 151, 979 25 Vgl. (BERNOL-  
 DUS), *Micrologus*, c. 28 — ML, 151, 1002 30 Vgl. (BERNOLDUS), *Micrologus*, c. 50  
 — ML, 151, 1014

Oratione feria quarta post Palmas<sup>2</sup>. Sed has genuflexiones Fratres omittunt, quia in capella papae non fiunt. „Sequitur Oratio, quae specialiter *Collecta* vocari videtur. Illa namque apud Romanos fit super populi collectionem, dum colligitur, ut procedat de una ecclesia in aliam ad stationem faciendam, ut in die Cinerum apud sanctam Anastasiam Oratio *Concede*, quando statio est ad sanctam Sabinam<sup>3</sup>, et apud sanctum Adrianum in die Assumptionis Oratio *Veneranda*, et in die Nativitatis Mariae Oratio *Supplicationem servorum*, quando iuxta constitutionem Gregorii papae „litania exit a sancto Adriano ad sanctam Mariam“ maiorem. Et has duas Collectas, quia non capellares, Fratres sine causa omittunt. „Iuxta Romanum<sup>4</sup> autem „ordinem“, ut dicit *Micrologus* capitulo quarto, „non nisi unam Orationem ante lectionem dicere debemus, ut Amalarius a multis in prologo libri sui *De officiis* se ab ipsis Romanis didicisse fatetur. Hoc utique et institutio officiorum exigere videatur, ut, sicut ad unam Missam unam tantum lectionem et unum Evangelium legimus et unum Introitum, immo unum officium cantamus, ita et unam Orationem dicamus. Sed plures illas adeo multiplicant, ut auditores ingratos efficiant. Sed sapientiores obseruant, ut in Missa aut unam aut tres aut quinque aut septem dicant, unam propter Romanam traditionem, tres, quia Dominus ante passionem ter oravit, quinque propter quinquepartitam eius passionem, septem, quia sancti apostoli septenarium dominicae orationis ad consecrationem eorundem mysteriorum frequentasse leguntur<sup>5</sup>. Usu Leodiensi ultra quinque non dicuntur. „In Nativitate Domini Romani ad Missam“ secundam „Orationem de sancta Anastasia adiciunt, quia tunc stationem in ecclesia eiusdem martyris agunt, et in hoc illos imitamur, licet non eandem adiectionis occasionem habere videamur“. Sed Rhabanus, Moguntinus archiepisco-

<sup>2</sup> Vgl. (BERNOLDUS), *Micrologus*, c. 3 — ML, 151, 979    <sup>8</sup> Vgl. oben Prop. 13, S. 87    <sup>9</sup> Vgl. *Liber pontificalis*, ed. DUCHESNE, Bd. 1, S. 376, wo diese Einrichtung dem Papste Sergius (687—701) zugeschrieben wird    <sup>11</sup> (BERNOLDUS), *Micrologus*, c. 4 — ML, 151, 980    Vgl. SICARDUS CREMONENSIS, *Mitrale*, lib. III, c. 2 — ML, 213, 99    <sup>13/14</sup> Vgl. AMALARIUS, *De ecclesiasticis officiis*, Praefatio altera — ML, 105, 987    <sup>25</sup> (BERNOLDUS), *Micrologus*, c. 4 — ML, 151, 980    <sup>29</sup> Radulph schreibt Rhabanus den *Micrologus de ecclesiasticis observationibus* (ML, 151, 977ff.) zu. Vgl. unten *De psalterio observando*, c. 24, 25 Der Mikrolog hat tatsächlich ein Kapitel (c. 4): *De numero orationum in missa* (ML, 151, 980) Die folgende Stelle lehnt sich an Amalar an. Ob Rhabanus sie in einem uns heute nicht mehr bekannten *Liber Sacramentorum* aufgeschrieben hat? Oder sollte eine Verwechslung vorliegen?

Oratione feria quarta post Palmas<sup>2</sup>. Sed has genuflexiones Fratres omittunt, quia in capella papae non fiunt. „Sequitur Oratio, quae specialiter *Collecta* vocari videtur. Illa namque apud Romanos fit super populi collectionem, dum colligitur, ut procedat de una ecclesia in aliam ad stationem faciendam, ut in die Cinerum apud sanctam Anastasiam Oratio *Concede*, quando statio est ad sanctam Sabinam<sup>3</sup>, et apud sanctum Adrianum in die Assumptionis Oratio *Veneranda*, et in die Nativitatis Mariae Oratio *Supplicationem servorum*, quando iuxta constitutionem Gregorii papae „litania exit a sancto Adriano ad sanctam Mariam“ maiorem. Et has duas Collectas, quia non capellares, Fratres sine causa omittunt. „Iuxta Romanum<sup>4</sup> autem „ordinem“, ut dicit *Micrologus* capitulo quarto, „non nisi unam Orationem ante lectionem dicere debemus, ut Amalarius a multis in prologo libri sui *De officiis* se ab ipsis Romanis didicisse fatetur. Hoc utique et institutio officiorum exigere videatur, ut, sicut ad unam Missam unam tantum lectionem et unum Evangelium legimus et unum Introitum, immo unum officium cantamus, ita et unam Orationem dicamus. Sed plures illas adeo multiplicant, ut auditores ingratos efficiant. Sed sapientiores obseruant, ut in Missa aut unam aut tres aut quinque aut septem dicant, unam propter Romanam traditionem, tres, quia Dominus ante passionem ter oravit, quinque propter quinquepartitam eius passionem, septem, quia sancti apostoli septenarium dominicae orationis ad consecrationem eorundem mysteriorum frequentasse leguntur<sup>5</sup>. Usu Leodiensi ultra quinque non dicuntur. „In Nativitate Domini Romani ad Missam<sup>6</sup> secundam „Orationem de sancta Anastasia adiciunt, quia tunc stationem in ecclesia eiusdem martyris agunt, et in hoc illos imitamur, licet non eandem adiectionis occasionem habere videamur“. Sed Rhabanus, Moguntinus archiepisco-

<sup>2</sup> Vgl. (BERNOLDUS), *Micrologus*, c. 3 — ML, 151, 979    <sup>8</sup> Vgl. oben Prop. 13, S. 87    <sup>9</sup> Vgl. *Liber pontificalis*, ed. DUCHESNE, Bd. 1, S. 376, wo diese Einrichtung dem Papste Sergius (687—701) zugeschrieben wird    <sup>11</sup> (BERNOLDUS), *Micrologus*, c. 4 — ML, 151, 980    Vgl. SICARDUS CREMONENSIS, *Mitrale*, lib. III, c. 2 — ML, 213, 99    <sup>13/14</sup> Vgl. AMALARIUS, *De ecclesiasticis officiis*, Praefatio altera — ML, 105, 987    <sup>25</sup> (BERNOLDUS), *Micrologus*, c. 4 — ML, 151, 980    <sup>29</sup> Radulph schreibt Rhabanus den *Micrologus de ecclesiasticis observationibus* (ML, 151, 977ff.) zu. Vgl. unten *De psalterio observando*, c. 24, 25 Der Mikrolog hat tatsächlich ein Kapitel (c. 4): *De numero orationum in missa* (ML, 151, 980) Die folgende Stelle lehnt sich an Amalar an. Ob Rhabanus sie in einem uns heute nicht mehr bekannten *Liber Sacramentorum* aufgeschrieben hat? Oder sollte eine Verwechslung vorliegen?

pus, in *Libro sacramentorum* „a ministris ecclesiae sancti Petri in Roma sciscitatum“ se refert, quando in Missa plures Orationes occurrunt ut in dicta „Missa secunda“ et in dominicis, quibus festa „recoluntur, quot Orationes soliti essent celebrare ante Epistulam, 5 et responsum sibi dicit unam tantum“. Unde dicit a scripto „sancti Ambrosii et sancti Augustini se didicisse de ordine Orationum in Missa“; in dicta scilicet Missa in loco, „ubi corpus“ sanctae martyris requiescit, „dicatur Oratio de sancta Anastasia iuxta Romanum morem, et ubi hoc non reperitur, dicantur de Incarnatione“. 10 Eodem „modo in ceteris“ festivitatibus et in omnibus aliis „diebus“, quibus celebрамus Missas per annum, secundum eum. Inde est, quod „in antiquioribus libris eodem die“ Missae sunt duplicatae ut in Inventione sanctae Crucis, in die sancti Augustini, Decollationis Ioannis, Omnium sanctorum et ceterorum. Ex unitate ergo 15 Missae, quotquot sint Orationes, prima semper per se est dicenda, etiamsi sint tantum duae, secundum Romanum ordinem et usus approbatiores. Scimus etiam, quod Ambrosianum officium in Missa dicit quattuor Orationes, primam *Super populum* post Ingressam, secundam post Evangelium *Super sindonem*, tertiam ante Praefationem sicut nos, sed illam alte dicit, quartam post Communionem, et hunc numerum servamus in Quadragesima, licet non hoc ordine. Et post primam Orationem dicit *Gloria in excelsis*, dein *Kyrie eleison*, sed nos ordinem conversum servamus, post Introitum *Kyrie eleison* et *Gloria*, deinde Orationes dicentes. „Orationes“ autem 25 Missae copiose beatus „Ambrosius“ ordinavit et sanctus „Gelasius“ post eum „auxit“. De ipsarum auctoritate dixi supra propositione decima tertia. „In evangelio praecipitur“, ut „Patrem“ in nomine „Filii“ petamus, et accipiemus. Ideo „paene omnes Orationes Per Dominum concludimus. Paucissimae pro competentia sensus alia 30 conclusione finiuntur. In qualibet conclusione“ memoriam „sanctae Trinitatis observare solemus. Romanus ordo et antiquissima exemplaria nomen Dei sic interponunt, ubi dicitur“: *Qui tecum vivit et regnat Deus in unitate Spiritus sancti*, et Ambrosiani adhuc servant. Sed „moderni postea subiungunt, et haec“ subiunctio „apud 35 Romanos“ et nationes alias hodie tantum „invaluit, ut antiqua

---

12 Vgl. zum Vorausgehenden AMALRIUS, *De ecclesiasticis officiis*, Praefatio altera — ML, 105, 987, 989    24 Vgl. HONORIUS, *Gemma animae*, lib. I, c. 87 — ML, 172, 572    26 Vgl. S. 87    27 BERNOLDUS, *Micrologus*, c. 6 — ML, 151, 981

traditio sine scandalo locum habere non possit". „Secundum Romanam auctoritatem nulla Oratio *Per eum, qui venturus est*, concluditur, nisi“ per quam „diabolus adiuratur“. Quando Oratio dicitur, „omnes adstantes secundum antiquam sanctorum patrum traditionem 5 in signum confirmationis *Amen* subiungere debent, ut communem Orationem, quam sacerdos pro omnibus Domino obtulit, confirment. Unde et in ipsa Secreta *Per omnia saecula saeculorum* altius dicit, ut praemissa oratio per *Amen* a populo confirmari possit“.

De lectione et Evangelio supra dictum fuit. Romani ex ordine 10 Ambrosiano solam lectionem admittunt nunc de Veteri nunc de Novo Testamento cum responsorio et *Alleluia*. Et hodie, ut dicunt, ecclesiae plures civitatis Mediolanensis ex more Romano sola lectione cum *Alleluia* contenti sunt. In ecclesia tamen maiore semper servatur antedictus decor, quem in Romano officio in quattuor Missis 15 Nativitatis Domini dumtaxat receptum videmus. Unde aliquae ecclesiae Italianae in tribus Missis ipsius diei *Graduale* post primam interponunt lectionem, morem beati Ambrosii imitantes. Et in vigilia *Graduale* dividunt, primam partem post primam lectionem et versum post lectionem secundam decantando. Fratres tamen nostri 20 has primas lectiones a Romano officio amoverunt. In sex feriis quartis ante sabbata ordinationum in Romano duae sunt lectiones cum duobus responsoriis. Et *Micrologus* capitulo quinquagesimo secundo dicit, quod „feria secunda et quarta post Palmas duae lectiones continuatim ut in Nativitate Domini leguntur“. Gradualia 25 et *Alleluia* Ambrosius in suo officio multa ordinavit et Gregorius ad Missam tam illa quam alia in Romano officio imposuit. „Abbas Notkerus Sequentias“ alias „pro neumis de *Alleluia* composuisse“ dicitur, „quas Nicolaus papa ad Missam cantari concessit“. In antiquis libris Romanis alias Sequentias, multi autem multas 30 introduxerunt. Quilibet gaudet de suis novitatibus. Securius videatur in illis sequi Carthusienses et Cistercienses. Iubili autem seu neumata Gradualium et de *Alleluia* resecandi non sunt, nisi cum illorum loco Sequentiae decantarentur. Solis subdiaconibus Romana

---

23 secunda et tertia *ML*

1 (BERNOLDUS), *Micrologus*, c. 7 — *ML*, 151, 981      4 (BERNOLDUS), *Micrologus*, c. 7 — *ML*, 151, 981 f.      9 Vgl. S. 133      23 (BERNOLDUS), *Micrologus*, c. 52 — *ML*, 151, 1015      26 Vgl. HONORIUS, *Gemma animae*, lib. I, c. 88 — *ML*, 172, 573 und DURANDUS, *Rationale*, lib. IV, c. 22, Nr. 2

auctoritas concedit, ut sacris vestibus induiti Epistulam legant, ut dicit *Micrologus* capitulo octavo; trigesima quarta distinctione capitulo *Si subdiaconus*. „Nam beatus Hormisdas, a beato Petro papa quinquagesimus tertius, capitulo tertio illum deponit, quicunque non ordinatus officium ordinati usurpaverit, quod utique nec ex consecratione nec ex ecclesiastica consuetudine umquam promeruit. Canones etiam alios nisi ad hoc ordinatos in ecclesia legere vel in publico psallere vel *Alleluia* dicere vel aliquem exorcizare in diversis conciliis prohibuere.“ † Sed de Epistula (*titulo*) *De vita et honestate (clericorum)* dicti capitulo *Ut clerici* dicunt ut ibi. „Nihil autem obstat, quin sacerdos in Missa inferiorum ordinum officia, si necesse fuerit, expleat, quem et omnes inferiores obtinere constat, qui et in Missa sacris vestibus est indutus, sine quibus altari iuxta Romanum ordinem ministrare non debemus. Unde congruentius ipse Epistulam“ et Evangelium legat, „quam“ hoc per „inordinatum expleri permittat“. Anastasius primus, natione Romanus, qui coepit anno Domini trecentesimo quarto, „mandavit, ut, cum sancta Evangelia in ecclesia leguntur, nullus sedeat, sed omnes dominica verba intente audiant et fideliter adorent“: *De consecratione* distinctione prima, *Apostolica*. „Quae reverentia, ut aiunt, et apostolicae lectioni apud Graecos exhibetur“, ut dicit *Micrologus* capitulo nono. „Diaconus autem cum Evangelium legit, iuxta Romanum ordinem in ambone vertitur ad meridiem, ubi et masculi conveniunt.“ Sacerdos vero in altari „ad sinistrum cornu“ legit, „ut in dextra parte expeditior sit ad oblationes suscipiendas et sacrificium perficiendum“. Sed ut diaconus similiter „ad aquilonem“ se vertat, „usurpatio iam“ hodie „inolevit, ut“ quasi „pro ordine teneatur“. De hoc *Micrologus* latius dicto capitulo nono. „Ordo quoque praecipit, ut Evangelium lecturus in fronte et in pectore sibi crucem faciat. Item praecipit Romanus ordo, ut incensum“

3 subdiaconos *H* 8 pulpito *ML* aliquem] alicubi *ML* 9 *titulo*] cō *H*  
 10 clericorum fehlt *H* Randnotiz: Quid his notis significare scriptor voluerit,  
 divinare nequimus. Ich konnte diese verdorbene Stelle nur zum Teil heilen.

3 (BERNOLDUS), *Micrologus*, c. 8 — *ML*, 151, 982 CJC, Decr. I, 34, 17 — Frdbg. I, 129 4 Vgl. CJC, Decr. Greg. V, 28, 1 — Frdbg. II, 833 10 CJC, Decr. Greg. III, 1, 3 — Frdbg. II, 449 CJC, Decr. Greg. III, 31, 3 — Frdbg. II, 569 Dieses Zitat hat aber nichts mit dem Sinne der Stelle gemein 11 (BERNOLDUS), *Micrologus*, c. 8 — *ML*, 151, 982 17 CJC, Decr. III, 1, 68 — Frdbg. I, 1312 20 Vgl. (BERNOLDUS), *Micrologus*, c. 9 — *ML*, 151, 982 f.

cum luminaribus „praecedat Evangelium, cum ad altare seu ad ambonem portatur“. In Evangelii dominicalibus et plurium festorum saepius ad invicem discordant Ambrosiani, Romani et aliae nationes. In quibus libros nostros antiquos imitamur, non utique <sup>5</sup> Sedi apostolicae, si aliter iusserit, praeiudicantes. Symbolum Nicenum, id est *Credo in unum Deum sanctus „Marcus“*, natione Romanus, successor Silvestri, qui coepit anno Domini trecentesimo trigesimo nono vel quadragesimo, statuit, ut post Evangelium in ecclesia „alta voce“ dicatur. Deinde eiusdem symboli formam, <sup>10</sup> quam Graecorum et Latinorum confessio praedicat et quam post Nicenum concilium sancti patres tradiderunt in sancta et universalis synodo secunda apud Constantinopolim celebrata tempore beati Damasi papae circa annum Domini trecentesimum octogesimum septimum, idem sanctus papa in sollemnibus diebus „ad Missam <sup>15</sup> cantari instituit“, et „iuxta canonem“ cantari debet „in omnibus dominicis“ per totum annum, „in omnibus festivitatibus Domini et sanctae Crucis, sanctae Mariae, sanctorum apostolorum, Omnium sanctorum, Dedicationis ecclesiae, nec immerito, quia de his singulis in eodem symbolo aliqua reperitur commemorationis“, item per <sup>20</sup> octavas Paschae et Pentecostes, quae cum die principali pro una festivitate computantur; et ut dicit felicis memoriae Innocentius tertius *De celebratione Missarum capitulo Consilium*, „in profestis diebus, cum Missarum sollemnia in honorem beatae Virginis celebrantur“, hoc symbolum in Romana Ecclesia „non cantatur, ut intra <sup>25</sup> sollemnitatem et commemorationem differentia ostendatur“. Ex quo sequitur, quod per alias octavas maiores cantari non debet. An autem in die octavarum, in diebus sancti Michaelis, Nativitatis Ioannis Baptistae, Mariae Magdalena, Marci, Lucae et Martini sit cantandum, opiniones sunt et argumenta. Et quidem angelus et <sup>30</sup> virgo, martyr, praesul sine *Credo*. In prima autem et secunda Missa noctis Domini non cantatur, etiamsi doctum sit, ut festivius in Missa maiore suscipiatur. Genuflexio, quam quidam ad verba „Descendit de caelis“ inchoant et in verbis „Et resurrexit“ termi-

9 forma H 13 Richtiger 381

5 Vgl. DURANDUS, *Rationale*, lib. IV, c. 25, Nr. 9 7/8 XXXV Marcus 336, *Liber pontificalis*, ed. DUCHESNE, Bd. 1, S. 202 14 Vgl. HONORIUS, *Gemma animae*, lib. I, c. 88 — ML, 172, 573 und lib. I, c. 119, ML, 172, 583 (BERNOLDUS), *Micrologus*, c. 46 — ML, 151, 1011 f. 22 CJC, Decr. Greg. III, 41, 4 — Frdbg. II, 4

nant, nullo exemplo probatur. Concilium enim Nicaenum genuflexiones „dominico die interdicit“: *De consecratione distinctione tertia, Quoniam. „Et aliis praecipuis festivitatibus“ fieri non debet: De feriis capitulo secundo.* In hoc symbolo decantando religioni vestrae non congruit modus saecularium per notas fractas. Sequimini ergo monachos Carthusienses, a quorum consortio non estis seiuncti, ut supra allegabatur.<sup>9</sup>

„Offertorium“ autem, „quod inter offerendum cantantur, quamvis a prioris populi consuetudine in usum Christianorum venisse dicatur,<sup>10</sup> cum quis specialiter addiderit officiis nostris“, ut quaedam *Chronica* dicunt, „aperte non legimus, sicut et de antiphona, quae ad complendum dicitur, possumus fateri, cum vere credamus priscis temporibus patres sanctos obtulisse in silentio vel communicasse, quod etiam hactenus in sabbato sancto Paschae observavimus. Sed diversis modis et partibus per tempora decus Ecclesiae processit et usque in finem augeri non desinet.“ Alibi vero Offertoria beato Gregorio adscribunt. Verum est autem, quod multa recepta sunt ab officio Ambrosiano a beato Gregorio, qui plura alia ordinavit et omnibus versus quam plures annotavit, qui tam Romae quam in libris nostris antiquis continentur. Quibus hodie resecatis, Offertorium eo morosius percantatur. „Finito“ autem „Evangelio, statim est offerendum“: *De consecratione distinctione prima, Omnis, „dum et Offerenda cantatur, quae nomen de oblatione mutuavit. Nam ordine praepostero deinceps offertur, postquam proposita oblatione in altari sacerdos populum hortatur ad orandum. Sanctus Alexander“, natione Romanus, „papa quintus a beato Petro“, qui coepit anno Domini centesimo vigesimo primo, praecepit, „ut panis tantum et vinum aqua mixtum in sacrificio Domini offeratur, quia de latere Domini sanguis et aquae simul perfluxerunt“: De consecratione distinctione secunda, In sacramentorum. Unde sanctus Cyprianus: „In calice, inquam, dominico aqua vino deesse non debet, ne populus, qui per aquam iuxta Apocalypsin significatur, a Christo separatus esse videatur“: eadem*

9 prioribus H 17/18 et beato H

2 CJC, Decr. III, 3, 10 — Frdbg. I, 1355 3 CJC, Decr. Greg. II, 9, 2 — Frdbg. II, 271 8 Vgl. S. 135 WALAFRIDIUS, *De exordiis et incrementis*, c. 23 MGH, LL, II, Capitularia Bd. 2, S. 500 — c. 22, ML, 114, 947 16 z. B. in der *Gemma animae* des HONORIUS, lib. I, c. 88 — ML, 172, 573 21 CJC, Decr. III, 1, 69 — Frdbg. I, 1312 f. 27 CJC, Decr. III, 2, 1 — Frdbg. I, 1314 30 Vgl. CJC, Decr. III, 2, 2—4 — Frdbg. I, 1314 f.